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Komuna e Deçanit/Dečani

Bu ri met: de kla ra ta A.B, FDH31229; USCG 
KGDH, Re gji stri.., FDH8817; KKMKRFJ, 
Per so nat.., FDH10832; SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 
924; Dnev nik od 11. do 17. no vem bra, Ilu stro va
na po li ti ka, FDH32280. 

Demë (Osmon) Muçaj
(7.07.1945, shqip tar nga Llu ka e Epërme/Gor
nja Lu ka, ko mu na e Deçanit/De ča ni, bujk)

Demë Muçaj je ton te në Llukën e Epërme/
Gor nja Lu ka. Kurrë nuk u mar tua. Je ton
te te fa mi lja e të vëllait Sha ba nit. Në datën 
13.11.1998, ai u nis në fsha tin Gllo gjan/
Glo đa ne për të vi zi tu ar hallën e vet. Is hte 
kjo ditë kur familjarët e shih nin të gjallë 
për herë të fun dit. Dy ditë më vonë, më 
15.11.1998, familjarët mësuan se di sa gra 
nga fsha ti e kis hin parë Demën të shtrirë 
në tokë pranë post blo kut po li cor, te la gjja 
e refugjatëve në fsha tin Ba bal loq/Ba ba
loć, përderisa policët përgatiteshin ta tër
hiq nin tru pin e tij. Familjarët kis hin drojë 
të shko nin dhe me rr nin tru pin e Demës. 
Në mu a jin shkurt të vi tit 1999, fa mi lja 
kis hte mësuar se Demën e kis hin var ro
sur në la gjen e refugjatëve në Ba bal loq/
Ba ba loć. Më në fund, ax ha i Demës shkoi 
në Ba bal loq/Ba ba loć që t’i me rr te mbe tjet 
mor to re të Demës. Di sa refugjatë i tre guan 
për vendndod hjen e var rit. Po atë ditë, ai 
i zhvar ro si mbe tjet mor to re të Demës dhe 
i ri var ro si në var re zat e Llukës së Epërme/
Gor nja Lu ka.
Bu ri mi: de kla ra ta S. M, FDH17043.

Jànós (Màtyàs) Csi zma dia
(3.12.1953, hun ga rez nga Sen ta, një fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Zo ran (Bo ži dar) Vr ba ški
(12.01.1973, serb nga Fsha ti i Savës, ko mu na e 
Vërbasit , pjesëtar i MPBsë së Republikës së 
Serbisë) 

Igor (Mi halj) Buš
(7.11.1973, ju go sllav nga Ka njiz ha, dy fëmijë, 
pjesëtar i MPBsë së Republikës së Serbisë)

Pas traj ni mit të përfunduar për ofi cer po
li ce, Jànósi fil loi nga pu na në sta ci o nin po
li cor të Sentës. Igo ri dhe Zo ra ni pu no nin 
në sta ci o nin e policisë në Kanjizhë. Igo ri e 

kis hte të përfunduar Shkollën e Punëve të 
Brendshme në Kamenicën e Sre mit dhe is
hte punësuar në MPBnë e Serbisë që nga 
vi ti 1992. Zo ra ni pu non te në MPBnë që 
nga vi ti 1997, kur e mba roi traj ni min për 
po li ci. Di sa herë kanë shku ar me detyrë në 
Kosovë. Herën e fun dit në nëntorin e vi
tit 1998, në ku a drin e njësitit nga Sen ta. 
Jànósi is hte ko man dant i to gut. Detyra e tij 
is hte të kuj de sej për ndërresat e rojës, që 
mba hej nëpër postbllo qet po li co re në ra jo
nin e tyre ope ra tiv.

Në datën 20.11.1998, Jànósi po e ngi ste 
fur go nin zyrtar me policët që kthe hes hin 
nga ro ja. Në me sin e tyre is hin ed he Igo
ri dhe Zo ra ni. Te ura në Pri lep, pjesëtarë 
të UÇKsë e kanë hed hur një bombë mbi 
fur go nin. Zo ra ni u vra në vend, ndër kaq 
Igo ri, Jànósi dhe një po lic tjetër u plagosën 
rëndë. Jànósi ka dhënë shpirt në rrugë për 
në spi tal. Igo ri u tran sfe rua në spi ta lin e 
Prishtinës/Pri šti na, ku iu nënshtrua in ter
ve ni mit ki rur gji kal. Më pas, e tran sfe ruan 
në AMU në Be o grad. Is hte në gjen dje të 
pavetëdijshme de ri më 27.11.1998, kur 
dha shpirt. 

Igo rin e kanë var ro sur ditën e nesërme 
në var re zat e Ka njiz hes. Jànósi u var ros më 
22.11.1998 në var re zat ka to li ke në Sentë.
Bu ri met: de kla ra ta M.B, FDH29980; de kla ra
ta C.M, FDH21055; SV SRJ, Ju na ci otadž bi ne, 
17, 20, 74; KKMKRFJ, Per so nat.., FDH10832; 
SMIP, Te ro ri stič ki.., III, 942; ICTY, IT0587 
(Mi lu ti no vić dhe të tjerë), EX.3D01022, FDH
33285; Z. Sti jo vić, Ko smet.., 109, 110; Pri pad
ni ci Mi ni star stva unu tra šnjih po slo va  žr tve 
al ban skog te ro ri zma u 1998.go di ni, na http://
www.sr bi ja in fo.yu/ve sti/199902/19/9769.
html , FDH31078.

Va lon (Osman) Ma laj
(27.10.1981, shqip tar nga Gja ko va/Đa ko vi ca, 
nxënës, pjesëtar i UÇKsë)

Do mi nik (Tush) Përgegaj
(4.05.1982, shqip tar nga Gja ko va/Đa ko vi ca, 
nxënës, pjesëtar i UÇKsë)

Va lo ni, 17 vjeç, dhe Do mi ni ku, 16 vjeç, 
kanë rënë gjatë luf ti me ve me for cat ser
be në Glo gjan/Glo đa ne, më 17.12.1998. 
Gjatë tër heq jes, for cat ser be i kanë marrë 
me ve te tru pat e tyre dhe i kanë var ro sur 


